ПРАВИТЕПЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛЛСТИ
ПОСТЛНОВДЕНИЕ

I3.03.2024 J{s I3ьП

-lг -.l

О Порялке и условиях присвое-
ния звания <Ветеран труда>

В соответствии с Законом Астраханской области от 26.02.2024
Ns 18/2024-ОЗ <О порядке и условиях присвоения званпя <Ветеран трудa>)
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Порядок и условия присвоения звания
<Ветеран трудa>).

2, Постановление вступает в силу со дшI его официального огryблико-
вания.

Врио вице-ryбернатора - председатеJIя
Правительства Ас,тржанской области ,Щ.А. Афанасьев

cn
о)
Ф
!-|
lJ)
о

I

л х0llтроля

Уп lлра пl,
д0 меrу llTа пц 0 нн 0r0

06фле лня

аео 4

ý
о

аV

$аТОр

эе

г

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением
Правительства
Астраханской области
от |3,0З.2024 Л!, l30-П

Порядок и условия присвоен}lя звания <Ветеран труда>

1. Настоящие Порядок и условия присвоения звания <Ветеран труда>
(дшrее - Порялок) разработаны в соответствии с Законом Астраханской
области от 26.02.2024 Nрl8l2024-ОЗ (О порядке и условиях присвоениJI
звания <Ветеран трудD и определяют процедуру присвоения звания
<Ветеран туда), в том числе выдачи удостоверения <Ветеран труда>
(дубликата удостовереЕия <Ветеран трудD), а также условия присвоения
звания <Ветеран трудD.

Присвоение звания <Ветеран трудa> осуществляет министерQтво
социЕIльного рчввития и труда Астраханской области (дапее - министерство).

2. Звание <Ветеран труда> присваивается проживatющим на территории
Астраханской области лицrrм:

- награжденным орденаI\,rи йлй медмями СССР или Российской
Федерации, либо удостоенным почетных званий СССР или Российской
Федерации, либо награжденным почетными грамотами Президента
Российской Федерации или удостоенным благодарности Президента
Российской Федерации, либо награжденным учрежденными в соответствии с
пунктом ll статьи 7 Федерального закона от 12.01.95 Ns 5-ФЗ <<О ветеранаю>
ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и
продолжительную работу (службу) не менее l5 лет в соответствующей сфере
деятельности (отрасли экономики) (дшее - ведомственные знаки отличия за
заслуги в труде (службе) и имеющим трудовой (страховой) стаж,

5rчитываемый для нЕвначения пенсии, не менее 25 лет цп мужчин и 20 лет
для женщин или выслуry лет, необходимую для назначения пенсии за
выслуry лет в к€rлендарном исчислении;

- начавшим трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в
период Великой Отечественной войны и имеющим трудовой (страховой)
стаж не менее 40 лет для мужчин и З5 лет для женщин;

- награжденным по состоянию на 30 июня 20lб года ведомственЕыми
знаками отличия в труде при нaшичии трудового (страхового) стажа,
учитываемого для назначения пенсии, Ее менее 25 лет для мужчин и 20 лет
дJIя женщин или высJryги лет, необходимой для наrначенЕя пенсии за
выслугу лет в к€шендарном исчислении.

3..Щ;rя присвоения звания <Ветеран трудD лицо, претендующее на
присвоение звания <<Ветеран трудD, или его уполномоченный представитель
(далее - представитель) представтtяет в министерство заявпение о присвое-

2

нии змния (Beтepalr трудD по форме, утвержденной правовым актом мини-
стерства (дшlее - заявитель, заяыIение), по выбору:

- в электронном виде с использоваЕием федеральной государственной
информационной системы <Единый портаJI государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)> (далее - единый порталr);

- через многофункциональный центр предосташIения государственных
и муниципЕIльньж усJryг (далее - многофункционаlrьный центр);

- лично в министерýтво;
- через государственные казенные r{рехцения Астраханской области -

центры социальной поддержки населеЕия муниципаJIьньrх районов, центы
социtlльЕой поддержки населеЕия районов города Астрахани, цент социаJIь-
ной поддержки населениrI зtжрытого адмицистативно-территориального об-
рцtования Знаменсц подведомственные министерству (далее - у"rреждения).

При подаче заIIвJIения посредством единого портаJIа формировшrие за-
явJIения осуществJIяется путем заполнения интерактивной формы на едином
портале без необходимости дополнительной подачи заJIвления в какой-либо
иной форме. Укщанное з(цшIение подписывается простой элек,гронной под-
писью.,Щотryскается использование усиленной квалифицированной элек-
тонной подписи,

Порядок и сроки передачи многофункционaшьным центом зЕцвJIения в
министерство определяются соглашением о взммодействии, закJIюченным
меж.ry многофункционапьным центром и министерством. Порядок и сроки
передачи упrреждением заявJIения в министерство определяются пр€вовым
акгом министерства.

4. .Щля присвоения змния <Ветеран труда)) зЕlявитель (представитель)
дополнительно к заявлению предстаышет лично в миЕистерство, в том tlисле

через учреждение или многофункциональный центр, личFIуIо фотографию
рЕrзмером 3 х 4 сантиметра (далее - фотография), а также след/ющие доку-
менты (сведения):

- документы (сведения), подтверждающие нагрtDкдеЕие орденами ruIи
медалями СССР или РоссиЙскоЙ Федерации, либо присвоение почетных зва-
ний СССР или Российской Федерачии, либо награждение почетными грамо-
тами Президента Российской Федераuии или объявrrение благодарности Пре-
зидента Российской Федерации, либо награкдение ведомственЕыми знztкЕtп4и

отличия за заслуги в труде (службе) (дIя лиц, указанных в абзаце втором
пункта 2 настоящего Порядка);

- документы (сведеншя), подтвер)Iсдающие выслуry лет, небходим5rю
дJIя назначения пенсии за высJrуry лет в каJIендарном исчислении (дlя лиц,

указанных в абзацах втором, четвертом rryнкта 2 настоящего Порялка);
- документы (сведения), подтверждЕlюцIие начаJIо тудовой деятельно-

сти в несовершеЕнолетнем возрасте в период с 22 лаюня 1941 года по 9 мая

1945 года (исключая время работы в районоr, временно окцупиромнных не-

приятелем) (дrя лиц, указанных в абзаце третьем пункта 2 настоящего По-

рядка);

J

- документы (сведения), подтверждающие награ)r(дение ведомственны-
ми знаками отличия в труде (для лиц, указанньж в абзаце четвертом пункта 2
настоящего Порядка).

При подаче заrIвления посредством единого портЕrла заявитель (пред-
ставитель) представляет документы (сведения), укл}анные в настоящем
пункте, в течение пяти рабочих дней со дня подачи зaцвления.

В случае подачи змвления и (или) документов (сведений) представите-
лем за;IвитеJIя он дополнительно представJIяет документ, подтверllсдающий
полномочие представителя заJIвителя.

При подаче заявления и (или) докуN{ентов (сведений) ли!Iно в мини-
стерство, в том числе через rrреждение или многофункциональный центр,
зЕIявитель (представитель) также представляет паспорт гражданина Россий-
ской Федерации либо иной документ, удостоверяющий его личность, в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации.

5..Щокументы (сведения), которые укшzlны в пункте 4 настоящего По-
рядка, представляются в копиях с одновременЕым представлеЕием оригина-
лов или копиях, заверенных в порядке, устаноыIенном законодательством
Российской Федерации, и не должны содержать подчисток и исправrrений
текста, не заверенных в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации, а также повреждений, нЕlJIичие которьrх не позволяет в пол-
ном объеме использовать информацию, содержапц/юся в них.

6. Министерство регистрирует зЕшвJIение не позднее одного рабочею
дня со дня ею подачи лично в министерство (со дня его напр€lвJlениrl в случае
подачи посредством единого портЕrла либо со дня его поступления в мини-
стерство в слг{ае подачи через у{реждение или многофункциональный
центр).

7. Министерство в день регистрации зЕuIвления направJIяет в уполномо-
ченные органы и иные организации, в распоряжеЕии которых нчжодятся со-
ответствующие документы и сведения, межведомственный запрос о пред-
ставлении:

- сведений о нчlличии трудового (страхового) стажа, )литываемого дJuI
Еазначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин (для
лиц, указанных в абзацах втором, четвертом пункта 2 настоящего Порядка);

- сведений о наличии тудового (страхового) стЕlжа не менее 40 лет дJlя
мужчин и 35 лет дJu женщин (для лиц, указанных в абзаце третьем пункта 2
настоящего Порядка);

- сведений о проживании зalявителя на территории Ас,граханской обла-
сти.

Заявитель (представитель) вправе представить лиtIно в министерство, в
том числе через учреждение или многофункциональный центр, документы,
содержащие сведения, которые укдrаны в настоящем пункте, по собственной
инициативе.

8. При на.пичии оснований дJUI отказа в приеме заявлеЕия и документов
(сведений) министерство в течение семи рабочих дней со дня регистрации
за,IвJIения принимает решение об отказе в приеме з€цвJIения и документов

4

(сведений) и уведомляет заrIвителя об отказе способом, указанным в зЕlявJIе-

нии, с рЕвъяснением причин отказа.
9. Основаниями для отк{ва в приеме з€цвления и документов (сведе-

ний) являются:
- неполное или некорректное заполнение полей в форме зiлявления, в

том числе в интерактивной форме зiшвлеЕая на едином портаJIе;
-непредставление (представление неполного комплекта) документов

(сведений), которые указаны в гryнкте 4 настоящего Порялка;
- нЕIличие в предстaвленных документах (сведениях) подчисток и ис-

правлений текста, не заверенньIх в порядке, устаноыIенном законодатель-
ством Российской Федер ации, а также повреждений, наllичие которых не
позволяет в полном объеме использовать информацию, содержапц/юся в них;

- подача змвления в электронной форме с нарушением установленных
требований.

10. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня регистрации зaulв-

ления с rrетом мнения комиссии по присвоению звания <Ветеран 1рудD), со-
зданной при министерстве, принимает в форме правового акта министерства
решение о присвоении либо об отка:}е в присвоении звания <Ветеран трудD.

Министерство обеспечивает регистрацию решений о присвоении зва-
ния <<Ветерал труд€D) в государственной информационной системе <<Единм

центр€rлизовzlнная цифровая платформа в социальной сфере> в порядке, уста-
новленном законодательством Российской Федерации.

Порядок работы комиссии, указанной в абзаце первом настоящего
пункта, а также ее состав утверждЕlются правовым актом министерства.

ll. Решение об отказе в присвоении званиJl <Ветеран трудD принима-
ется при н€шичии следующих оснований:

- несоответствие з€UIвитеJIя категориям лиц, установленным пункгом 2
настоящего Порядка;

- наJlичие у зЕrявителя звания <<Ветеран труда>.
12. Министерство в течение трех рабочих дней со дня принJrтия реше-

ния о присвоении либо об отказе в присвоении звания <Ветеран трудФ)
направляет зiшвителю способом, указанным в заявлении, письменное уве-
домлеЕие о принятом решении.

В сл1^Iае принятия решения об отказе в присвоеЕии звания <<Ветеран
трудa> в уведомлении указывается основ€tние дIя откЕrза, установленное
пунктом ll настоящего Порядка, Уведомление о присвоении звания <вете-
palr трудФ) содержит информацию о необходимости обращения зЕUIвитеJIя
лично в министерство или )пrреждеЕие для выдачи удостоверения <Ветеран
труда).

министерство обеспечивает выдачу удостовереЕий <ветеран труда>
лицам, в отношении которых приняты решениrI о присвоении звания <<Вете-

ран труда), в том числе на основаниИ ранее принятых органами социа.ltьной
защитЫ Ас,траханскОй областИ решений, удостовереЕИя <Ветеран тудD по
которым не выданы.

5

l3. В случае утраты либо приведения в Еегодность удостоверения <<Ве-

теран трудD министерство выдает его дубликат на основании заIIвJIения в

простой письменной форме о выдаче дубликата удостоверенпя <Ветершl
трудФ) с указанием основания дJIя его выдачи (даrrее - змвление о выдаче

дубликата), подаЕного в министерство лицом, которому присвоен статус
<Ветеран трудФ) (дапее - ветераЕ труда) (представителем).

Заявление о вьцаче.ryбликата представляется ветераном трула (пред-

ставителем) в министерство одним из способов, предусмотренных абзацами
третьим - шIтым пункта 3 настоящего Порядка.

К заявлению о выдаче дубликата прилагается фотография и пришедшее
в негодность удостоверение <Ветеран труда)) (при наличии).

в слу"rае подачи змыIения о выдаче дубликата представителем
ветерz!на труда он дополнительно представJIяет документ, подтверждающий
полномочие представителя ветерана туда.

При подаче заявJIения о выдаче дубликата ветеран труда
(представитель) также представляет паспорт грaDкдаЕина Российской
Федерации либо иной документ, удостоверяющий его лиtIность, в
соответствии с зЕlконодательством Российской Федерации.

14. Министерство регистирует заявление о выдаче дубликата не позд-
нее одного рабочего дЕя со дЕя его подачи лично в министерство (со дня его
поступлениJI в министерство в сл)лае подачи через rреждение иJIи мно-
гофункциональный центр) и в течение 20 рабочих дней со дня регпстрации
принимает с )летом мнения комиссии, указанной в абзаце первом rryнкга l0
настоящего Порядка, решение о выдаче либо об откЕве в вьцаче дубликата
удостоверения <Ветеран трудФ).

15. Основаниями дuI отказа в выдаче дубликата удостоверениJI <Вете-

ран трудФ) явJIяются:
- несоответствие укдrанного в заrIвлении о выдаче дубликата основ{шиJI

для выдачи дубликата основаниям, установJIенным rryнктом 13 настоящего
Порядка;

- отс)дствие у лица, в отношении которого представлено заявJIение о
выдаче дубликата, звания <Ветеран трудФ).

16. Министерство в течение трех рабочих дней со дЕя пришIтия реше-
ния о вьцаче либо об отказе в выдаче дубликата удостоверения <Ветеран
тудФ) направляет лиIry, представившему зЕцвление о выдаче дубликата,
способом, ук rанным в змвлении о выдаче ,ryбликата, письменное уведом-
ление о принятом решеции.

В слу"lае принятиrI решениJI об отказе в выдаче дубликата удостовере-
ния <Ветеран труда) в уведомлении укщrываются основания дJlя отка:|а9

установленные пунктом 15 настоящего Порялка. Уведомление о выдаче дуб-
ликата удостоверения <Ветеран труда> содержит информацию о необходи-
мости об ана труда лично в министерство иJIи учреждение дш
выдачи

Ёато

V

Уп

i!

дра л
0д lу е

ц а г(l0бесл
и к0

;?р я

90еэ

ý

,
+

Верно:

верения <<Ветеран трудФ).